平成２２年度 第１０回 役員会議事要旨

日 時  平成２２年７月２８日（水） １０時３０分～１１時２５分

場 所  学長室

出席者  学長，瀨口理事，中島理事，米倉理事，宮﨑理事

オブザーバー  川上監事，向井監事外

◎ 学長から前回及び前々回役員会議事要旨確認の依頼があった。

審議事項

（１）国立大学法人佐賀大学教育職員の任期に関する規程の一部改正について

     学長から，本件は，６月２３日の役員会で協議の上，７月１６日の教育研究評

議会で審議した結果，了承されている旨の説明があり，審議の結果了承された。

（２）寄付に伴う感謝状の贈呈について

総務部長から，本件については，工学系研究科長からの推薦により，本学感謝状

贈呈要項第２第５号の「その他本学の発展に寄与した者」として，感謝状を贈呈さ

れる者に該当するとの説明があり，審議の結果了承された。
なお，感謝状贈呈要項第５の紺綬褒章については，被表彰者が財団であるため，対

象とならない旨の説明もあった。

（３）その他

特になし。

協議事項

（１） 国立大学法人佐賀大学低平地沿岸海域研究センターにおける任期を定める教育

職員の再任審査に関する内規の制定について
中島理事から，低平地沿岸海域研究センター所属の任期を定める教育職員の再

任審査手続及び再任審査基準等に関し，必要な事項を定めるための内規案の説明が

あり，協議の結果了承され，直近の教育研究評議会及び同評議会後の役員会で，審議

することになった。

（２）その他

  特になし。

報告事項

（１）平成２１事業年度財務諸表の承認等について
   財務課長から，平成２１事業年度財務諸表及び第１期中期目標期間終了時におけ

る国立大学法人の積立金の処分については，６月３０日付で文部科学省から承認を

受けたとの報告があった。
また，中期目標期間の最終事業年度終了に伴う積立金の国庫納付については，納

付期限の前日である７月８日に国庫納付を完了した旨の報告があった。

（２）平成２１年度予算書に対する決算書
   学長から，本件については，次回に報告を行う旨の発言があった。

（３）教育功績等表彰について

瀨口理事から，本学教育功績等表彰規程及び表彰者推薦基準等に基づいた今回の

１号表彰対象者及び２号表彰対象者の報告があり，７月１６日の教育研究評議会で

審議了承されている旨の報告があった。

（４）平成２２年度新規佐賀大学研究プロジェクトの選定について
   中島理事から，佐賀大学研究プロジェクトについて，研究推進部会で審査した結

果，医学部から提案のあった「ゲノム研究を基盤とした佐賀健康科学プロジェクト」

が新規に採択された旨の報告があり，７月１６日の教育研究評議会でも報告されて

いる旨の報告があった。

（５）平成２１年度外部資金によるオーバーヘッド経費（間接経費）の決算報告

学術研究協力部長から，外部研究資金のオーバーヘッド経費の決算について，学

長が役員会に報告する取り決め（平成１６年４月２０日役員会承認）に基づき，平

成２１年度の同決算について報告があった。

（６）第２回九州アイランド女性研究者支援シンポジウムｉｎ佐賀の開催について

    米倉理事から，９月４日（土）に本学主催の九州アイランド女性研究者支援シン
ポジウムがあり，文部科学省の講演依頼等を予定しているため，教職員の多数の参

加をお願いしたい旨の報告があった。

（７）ウイルフリッド・ロリエ大学（カナダ）との大学間学術交流協定の締結について
   学術研究協力部長から，カナダのウイルフリッド・ロリエ大学と７月１３日に学

術交流協定を締結したこと及び同大学の概要並びに交流実績等の報告があった。
 また，学術研究協力部次長からＤＤＰ協定校との交流の現状について報告があっ
た。

（８）その他
   特になし。